PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 328/2025

Assunto: À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de vegetação em contato com a rede

elétrica na esquina da Rua Izidoro Collaço Villela com a Rua Antônio Oliveira Filho, no Bairro

Cidade Nova Jacareí, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de

vegetação em contato com a rede elétrica na esquina da Rua Izidoro Collaço Villela com

a Rua Antônio Oliveira Filho, no Bairro Cidade Nova Jacareí, neste Município.

A vegetação existente na localidade encontra-se em avançado estágio de

crescimento, com galhos próximos ou em contato direto com a fiação elétrica, o que

configura risco iminente à segurança da população, à integridade da rede de distribuição

e à continuidade do fornecimento de energia.

Adicionalmente, a presença de vegetação alta pode comprometer a

visibilidade do tráfego local e agravar situações de emergência, dificultando a atuação de

serviços públicos, especialmente em períodos de chuva e vento intenso.

Diante do exposto, solicitamos a intervenção da concessionária para a

realização da poda técnica, de forma a prevenir acidentes, assegurar o bom

funcionamento da rede elétrica e atender às normas de segurança previstas nas

resoluções da ANEEL e nas diretrizes de manejo da arborização urbana.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 328/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C